
2 Vitória (ES), terça-feira, 10 de Novembro de 2020.
ATOS MUNICIPAISDIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Ponto Belo

RESUMO DE CONTRATO DE 
PROGRAMA

Nº. 005/2020

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - FMS DE PONTO BELO.
REFERENTE: PROCESSO Nº 
3685/2020.
CONTRATADO: CONSÓRCIO 
PÚBLICO DA REGIÃO NORTE DO 
ESPÍRITO SANTO - CIM NORTE/ES, 
CNPJ nº 03.008.926/0001-11.
OBJETO: Gestão associada dos 
serviços de implantação, Controle, 
gerenciamento, operacionalização e 
execução das ações e atividades do 
Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência - SAMU 192, no modelo de 
governança regional, que facilitará 
o acesso ao serviço de atendimento 
móvel de urgência e emergência da 
população na área de abrangência 
do CONSORCIADO, nos termos da 
Lei Federal n° 11.107/2005, Decreto 
Federal n° 6.017/2007, Portaria MS n° 
1.010/2012, Portaria MS n° 356/2013 e 
Portaria MS n° 1.473/2013, bem como 
regulamentar o pagamento da contra-
partida financeira pelo CONSORCIADO 
a qual objetiva assegurar o custeio das 
atividades inerentes ao SAMU 192.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 194.901,12 
(cento e noventa e quatro mil, 
novecentos e um reais e doze centavos).
Período de vigência: 06 de novembro 
de 2020 a 05 de novembro de 2021.

Robson Roque Coelho
Secretário Municipal de Saúde - FMS

Protocolo 623698

São Gabriel da Palha

COMUNICADO

“PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
GABRIEL DA PALHA - ES”, torna público 
que Requereu do IEMA, através do 
processo n° 37285661, Licença LAR, para 
LOTEAMENTO PREDOMINANTEMENTE 
RESIDENCIAL OU UNIDADES HABITA-
CIONAIS POPULARES na localidade de 
Bairro Gustavo Bone e João Colombi, 
Mun. de São Gabriel da Palha - ES.

Protocolo 623642

São Mateus

COMUNICADO DE ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO

N°023/2020
- ONDE SE LÊ:
Abertura das propostas: às 09h00 do dia 
18/11/2020.
Início da sessão de disputa: às 09h15 do 
dia 18/11/2020.
- LEIA-SE:
Abertura das propostas: às 09h00 do dia 
19/11/2020.
Início da sessão de disputa: às 09h15 do 
dia 19/11/2020.
Cód. CidadES Contratações: 
2020.067E0600010.02.0005
São Mateus - ES, 09/11/2020.

Renata Zanete
Pregoeira

Protocolo 623595

Viana

RESUMO DO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO N° 183/2020

Código CidadES: 
2020.073E0600001.02.0004

Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 083/2020.
Processo Administrativo nº 
7281/2020.
Ata de Registro de Preços nº 
299/2020.
Contratante: MUNÍCIPIO DE 
VIANA/ES por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Contratada: VIZU EDITORA E DISTRI-
BUIDORA DE LIVROS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS 
LITERÁRIOS.
Valor: R$ 2.289.775,30 (dois 
milhões duzentos e oitenta e nove mil 
setecentos e setenta e cinco reais e 
trinta centavos).
Vigência: O contrato terá vigência 
de 12 (dose) meses, com início no dia 
posterior ao da publicação do respectivo 
instrumento na Imprensa Oficial.
Viana/ES, 06 de novembro de 2020.
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Protocolo 623807

RESUMO DO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO N° 184/2020

Código CidadES: 
2020.073E0600001.02.0004

Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 083/2020.
Processo Administrativo nº 
7281/2020.
Ata de Registro de Preços nº 
299/2020.
Contratante: MUNÍCIPIO DE 
VIANA/ES por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Contratada: MICHELE ARISTIMUNHA 
SARAIVA ALVES - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS 
LITERÁRIOS.
Valor: R$ 33.813,97 (trinta e três mil 
oitocentos e treze reais e noventa e sete 
centavos).
Vigência: O contrato terá vigência 
de 12 (dose) meses, com início no dia 
posterior ao da publicação do respectivo 
instrumento na Imprensa Oficial.
Viana/ES, 06 de novembro de 2020.
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Protocolo 623811

RESUMO DO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO N° 186/2020

Código CidadES: 
2020.073E0600001.02.0004

Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 083/2020.
Processo Administrativo nº 
7281/2020.
Ata de Registro de Preços nº 
299/2020.
Contratante: MUNÍCIPIO DE 
VIANA/ES por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Contratada: CLASSICA DISTRIBUI-
DORA DE LIVROS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS 
LITERÁRIOS.
Valor: R$ 15.789,60 (quinze mil 
setecentos e oitenta e nove reais e 
sessenta centavos).

Vigência: O contrato terá vigência 
de 12 (dose) meses, com início no dia 
posterior ao da publicação do respectivo 
instrumento na Imprensa Oficial.

Viana/ES, 06 de novembro de 2020.

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo 623822

RESUMO DO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO N° 185/2020

Código CidadES: 
2020.073E0600001.02.0004

Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 083/2020.
Processo Administrativo nº 
7281/2020.
Ata de Registro de Preços nº 
299/2020.
Contratante: MUNÍCIPIO DE 
VIANA/ES por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Contratada: MD DISTRIBUIDORA 
DE LIVROS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS 
LITERÁRIOS.
Valor: R$ 21.526,00 (vinte e um mil 
quinhentos e vinte e seis reais).
Vigência: O contrato terá vigência 
de 12 (dose) meses, com início no 
dia posterior ao da publicação do 
respectivo instrumento na Imprensa 
Oficial.

Viana/ES, 06 de novembro de 2020.

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO
Protocolo 623816

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de 
João Neiva

4º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 004/2017

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JOÃO NEIVA, torna-se público 
o 4º termo aditivo ao contrato nº 
004/2017
LOCATÁRIO: AUGUSTO 
TESSAROLO

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 
DECRÉSCIMO AO VALOR DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO
“Fica alterado, por acordo entre as 
partes, o valor mensal da locação 
sendo reduzido em 7,82% (sete 
vírgula oitenta e dois por cento), 
passando a vigorar com o valor 
mensal de R$ 2.122,02 (dois mil, 
cento e vinte e dois centavos)”

CLÁUSULA SEGUNDA -  DA GERAÇÃO 
DE EFEITOS
O presente Termo Aditivo gera efeitos 
a partir de dia 01/10/2020
CLÁUSULA TERCEIRA  - DAS DEMAIS 
DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS
Permanecem inalteradas as demais 
disposições contratuais.
João Neiva/ES, 09 de novembro de 
2020.

Cristina Valéria Guimarães

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Protocolo 623746

Fundo Municipal de Saúde de 
Serra

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 261/2018 
PROCESSO Nº 53640/2018- 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERRA e a Empresa COLINA 
SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP 
Objeto: Prorrogação da vigência por 
mais 12 meses.  As despesas correrão 
a conta da Dotação orçamentária 
10.122.0530.2003- 3.3.90.34.00 FR 
1.211.000.

Serra-ES, 09/11/2020

ALEXANDRE CAMILO F. VIANA
Secretário de Saúde da Serra

Protocolo 623633

Fundo Municipal de Educação 
de Vila Valério

1º Termo Aditivo ao Contrato
nº 013/2020

Contratado: Empresa Construtora Norte 
Capixaba Ltda
Objeto: Contratação de Empresa es-
pecializada para execução da obra de: 
LOTE 1 -  Reforma da EMEIEF Bernardo 
Mantovanelli, no Córrego Dourado, 
Município de Vila Valério/ES.
Alteração: Cláusula Quarta - Do Valor 
Do Contrato - Fica acrescido o valor de 
R$ 9.421,73  e decrescido o valor de R$ 
2.029,75.
Cláusula Décima - Do Prazo De Execução 
Da Obra E Vigência Do Contrato - Fica 
prorrogado o prazo, para até 60 dias.
Amparo Legal: Tomada De Preços 
Nº 001/2020 Processos Nº 1.247 e 
1.248/2019

Protocolo 623562

Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de São Mateus

PORTARIA SAAE-SMA-Nº. 
0120/2020 DE 03/11/2020

O Diretor Geral do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de São Mateus, 
Estado do Espírito Santo, nomeado 
pelo Decreto nº 9.339/2017 de 
02/10/2017, no uso das atribuições 
legais;
Considerando a incapacidade 
laborativa da servidora, constatado 
por exame médico-pericial;
Considerando o exposto no art. 3º 
da Lei Complementar nº 017/2005, 
de 02 de setembro de 2005;
R E S O L V E:
Art. 1º. PRORROGAR o afastamento 
para Tratamento de Saúde a 
servidora JOELMA PEREIRA DE 
CARVALHO BÔA, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Assistente 
Administrativo I, Padrão II-B-H-III, 
no período de 10/11/2020 a 
09/12/2020.
Art. 2º. Esta Portaria entrará 
em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de São Mateus, Estado do Espírito 
Santo, aos três dias do mês de 
novembro do ano de dois mil e vinte.

RENÉ MICHEL KHERLAKIAN
Diretor Geral do SAAE

Protocolo 623646


